(
-
 20 -
)
附件1

内蒙古自治区2021年中央财政深化基层农技
推广体系改革与建设补助项目实施方案

2021年中央财政通过农业生产发展资金继续对基层农技推广体系改革与建设工作给予支持，按照《财政部关于提前下达2021年农业相关转移支付资金预算的通知》（财农〔2020〕90号）文件要求和我区推动农牧业高质量发展实际需要，现就做好项目实施工作制定如下方案：
一、紧紧围绕“三农”工作重点，准确把握年度目标任务
（一）总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届三中、四中、五中全会精神为指导，深入贯彻落实中央农村工作会议精神，坚持问题导向、目标导向、结果导向，紧扣自治区“三农三牧”领域短板重点任务，以深化基层农技推广体系改革为抓手，以提升农技推广服务效能为目标，创新体制机制，强化职责履行，广泛集聚资源壮大农技队伍，激发人员活力提升服务效能，为自治区农牧业高质量发展和乡村振兴提供强有力的科技支撑和人才保障。
（二）实施原则
坚持统筹兼顾。在总体“全覆盖”的基础上，重点支持实施意愿高、任务完成好的农牧业生产重点旗县（市、区），特别要突出支持国家和自治区现代农牧业产业园建设旗县、牧区现代化试点旗县、自治区产业集群重点建设旗县，要优先考虑项目实施绩效考核优秀旗县。
坚持创新发展。聚焦农技助力产业持续发力，建设农牧业科技示范多层次载体，大力推进公益性服务与经营性服务互补和深度融合，构建农技指导服务立体化格局。
坚持绩效引领。构建全过程一体化、线上线下联动的绩效管理机制，强化以效果为导向的激励约束。
（三）年度目标。
1.基层农技推广机构人员在岗率超过90%，每个基层农技人员指导服务农牧业科技示范主体不少于3个，对每个农牧业科技示范主体上门指导服务次数不少于5次，进村入户开展指导服务时间不少于100个工作日；农牧科技示范主体抽样满意度超过95%，农牧业技术推广公共服务对象抽样满意度超过70%。
2.遴选、发布、推广一批符合本地区主导特色产业发展需求，质量安全、节本增效、生态环保的优质绿色高效技术，并广泛应用于农牧业生产，农牧业主推技术到位率超过95%。
3.补助项目旗县依托农牧业科技示范服务平台，建设不少于2个长期稳定的农牧科技实验示范基地，全区建设不少于182个长期稳定的农牧业科技示范基地；每个基地试验示范2项以上先进适用技术模式，开展5次以上观摩培训活动，使其成为集示范展示、技术指导、农牧民培训等多功能、综合性的农牧业技术示范服务平台；条件成熟的项目旗县，根据优势特色产业发展需求，可建设区域性现代农牧业产业技术示范基地。
4.全区农技人员普遍应用信息化手段进行学习交流和业务指导，使用中国农技推广APP比例超过85%，农技人员通过信息化手段，开展农技推广服务的比例超过80%，补助项目实现技术服务网络化、推广服务信息化、绩效考核电子化。
5.补助项目旗县不少于1/3以上的编制内基层农技人员接受5天以上脱产业务培训，其中异地培训（出旗县）人数不低于培训人员总数的60%。全区4800名农技人员业务能力得到提升。
二、全力推进重点任务落实，提升农技推广体系为农、为牧服务效能
（一）深化基层农技推广体系改革与建设。构建适应新时代发展要求的多元互补、高效协同的农技推广体系，为新型农牧业经营主体和小农户提供全程化、精准化和个性化的指导服务。提升基层农技推广机构服务能力，立足职责履行和发展要求，找准乡镇、苏木农技推广机构定位，支持有条件地区改善服务能力。乡镇、苏木农技推广机构与其他机构综合设置的，要确保专门岗位、专门人员履行公益性农技推广职能。支持农技推广机构与经营组织协同开展农技服务，鼓励农技人员为新型经营主体提供技术服务，并对增值服务部分合理取酬。引导科研院校开展农技服务，支持鼓励农牧业科研院校发挥人才、成果、平台等优势承担相关任务，开展农技人员培训、建设试验示范基地，加快科技成果转化落地，放大院（校）地共建、科技驿站等创新模式作用效果。壮大社会化农技服务力量，重点支持企业、合作社、专业服务组织等开展农技服务，探索村级农技服务网络站、点。通过公开招标、定向委托等方式，支持社会化服务组织等承担公益性农技服务。遴选推介一批农技社会化服务组织典型案例。
（二）提高农技推广队伍素质能力。通过分层分类培训、持续提升学历、补充高素质人才、强化激励约束等措施，将基层农技推广队伍打造成“政治过硬、本领过硬、作风过硬”乡村振兴的骨干力量。加强农技人员培训，继续构建自治区统筹、盟市和旗县区协作、培训机构具体落实的培训机制。培训机构要加强课程体系和培训师资库建设，融合理论教学、现场实训、案例讲解、互动交流等培训方式，在提高农技人员培训针对性、精准性和实效性的同时，要把铸牢中华民族共同体意识教育贯穿其中。全区遴选一批业务能力较强、带动影响力较大的农技推广骨干人才，统一组织脱产培训。鼓励支持基层农技人员通过脱产进修、在职研修等方式，学习专业知识，提升服务能力。加大高素质人员补充力度，严把人员进入“门槛”，选拔学历水平和专业技能符合岗位要求的人员进入基层农技推广队伍。支持有条件地区通过“定向招生、定向培养、定向就业”的培养方式，吸引具有较高素质和专业水平的青年人才进入基层农技推广队伍。强化指导服务业绩考评激励，强化农技推广“五项制度”，明确农技人员的服务区域、服务内容和服务要求，完善以工作实绩和服务对象满意度为主要内容的评价机制，对长期扎根一线、做出突出贡献的农技人员，在职称评聘、评先评优、绩效激励等方面予以倾斜。
（三）打造农牧业科技示范展示样板。聚焦主导、特色产业需求，构建多层次农牧业科技示范载体，实现村有科技示范主体、镇有科技展示样板、县有产业示范基地。精准培育农牧业科技示范主体，按照“选好一个、带动一片、致富一方”的原则，遴选示范作用好、辐射带动强的新型经营主体带头人、种养大户、乡土专家等作为示范主体，完善农技人员对口精准指导服务机制，将示范主体打造成主推技术应用的主力军、“永久牌”农技服务专家队伍，切实发挥其对周边农户辐射带动能力。增强农牧业科技示范展示能力，聚焦旗县区域农牧业优势特色产业和年度主推技术推广任务，建设农牧业科技示范展示基地，统一树立“全国基层农技推广体系农业科技示范展示基地”标牌。以基地为载体示范推广主推技术，开展农技指导和培训服务。强化科技、人才在乡村、牧区产业发展中的驱动和引领作用，打造科技强旗、县、区、智慧农牧场、生态循环农牧场等农牧业科技展示样板。支持国家现代农业科技示范基地建设，打造科技支撑农牧业示范样板，以科技助力产业提质升级增效为主要路径，形成科技要素驱动、可借鉴可复制的农业产业可持续发展模式。
（四）大力示范推广先进绿色高效的主推技术。围绕保障粮食安全和重要副食品供应，构建自治区抓重大技术协同推广体系建设，盟市抓区域性重大技术落地，旗县区抓主推技术落地的立体化格局。完善自治区、盟市、旗县区三级主推技术遴选推介机制，自治区、盟市主推技术要强化引领带动，旗县区级主推技术遴选要聚焦主导（特色）产业需求。每个旗县（市区）至少选择3项符合资源节约、增产增效、生态环保、质量安全等要求的优质绿色高效技术模式，在技术模式适宜推广范围内以旗县为单元，组建主推技术指导团队，形成易懂好用的技术操作规范，依托示范基地、示范主体等开展展示推广。要以主导（特色）产业为单元，构建“专家+农技人员+示范基地+示范主体+辐射带动户”的链式推广服务模式，实现主推技术精准进村入户到田，提高农牧业主推技术到位率。
（五）大力培育农牧业科技示范主体。立足补助项目任务要求和各盟市优势特色产业发展需求，遴选能力较强、乐于助人的新型农牧业经营主体带头人、种养大户、乡土专家等作为农业科技示范主体，通过指导服务、技术培训等方式，把配套集成、简单易学的种养、防灾减灾和标准化生产技术传授给示范主体，让省工省力、节本增效的新型农机具推广到示范主体，把农牧业生产投入品供给和农产品供求等信息发送到示范主体，提高示范主体的自我发展能力和对周边农牧户（特别是小农牧户）辐射带动能力。组织基层农技人员在农牧业生产的重要时节和关键时节，对示范主体开展手把手、面对面的技术指导和咨询服务。
（六）加快农技推广服务信息化工作步伐。全力推进农技推广在线服务，引导推动广大农技人员、专家教授等通过APP、微信群、QQ群、直播等平台，在线开展问题解答、咨询指导、互动交流、技术普及等服务。提高中国农技推广信息平台覆盖面。建立自治区、盟市、旗县协同高效推进模式，进一步提高农技人员、专家教授和生产经营者对平台的认知度和使用率。加强年度任务线上考核和成效展示。完善在线管理数据库，实时展示年度任务进展动态和取得效果。年度任务支持的示范基地、人员培训、示范主体、协同推广实现全程线上动态展示填报；承担年度任务的所有专家、特聘农技员、服务主体均须在中国农技推广信息平台填报服务做法和具体成效；年度绩效考核主要依据中国农技推广信息平台数据，特别是粮食省长责任制、盟市长责任制评分，对不达标的“一票否决”。各地要高标准、高质量填报年度目标任务，自治区参照农业农村部第三方考核机构线上考核模式，阶段性对项目旗县进行线上考核评分并通报。
（七）加大农技推广服务特聘计划实施力度。继续扩大实施范围，拓展实施内容。特聘农技员从农牧业乡土专家、种养能手、新型农业经营主体技术骨干、科研教学单位一线服务人员中招募。今年要重点在养殖方面围绕加强动物防疫的指导服务招募动物防疫专员，特别要针对生猪生产大县防疫人员的特殊需求进行招募。特聘农技员由旗县农牧部门会同财政部门进行招募、使用、管理和考核。按照发布需求、个人申请、技能考核、研究公示、确定人选、签订服务协议及报备上级农牧业部门、在中国农技推广信息平台填报等程序进行。特聘农技员招募要全程公开透明，招募的特聘农技员要与用人单位签订服务合同或服务协议，约定服务期限、服务任务和服务收入等。强化效果显现，利用中国农技推广信息平台，通过线上线下协同方式，对特聘农技员、动物防疫专员履行服务情况进行在线动态管理，及时总结推广好的做法成效，通过遴选、线上投票等方式，表彰一批“最受欢迎特聘农技员”。
（八）完善区域重大技术协同推广模式。继续实施农牧业重大技术协同推广试点工作，组建9个技术推广团队，安排55个科研院所、推广机构承担农业重大技术协同推广试点任务。各协同推广团队要以农牧业优势特色产业为主线，以重大技术推广任务为牵引，制定实施方案，协调农技推广机构、科研教学单位、新型农业经营主体、经营性服务组织等合理分工、高效协作，调动盟市旗县技术人员的积极性，构建上下贯通、左右衔接、优势互补的农技推广协同服务新机制。相关盟市要主动对接协同推广技术团队，提出要求，配合工作，争取更多技术在本地区落地。
三、补助内容和实施期限
　　（一）补助内容
　　1.农牧业技术推广服务补助。主要包括基层农牧业技术人员进村入户开展技术服务补助，聘请专家团队，实施“特聘计划”，通过购买服务等方式，支持社会化服务组织开展农技推广，建设“一主多元”农技推广体系。
2.农牧业科技示范补助。一是现代农牧业科技示范基地建设补助。二是对农牧业科技示范主体推广应用新品种、新技术、新模式进行补助。三是采用信息化手段开展推广服务补助。
3.技术人员能力提升补助。支持农技人员进行知识更新，包括参加农业农村部农技推广骨干人才培养、异地研修、集中培训和现场实训等教材、场地、差旅、食宿、交通等培训有关费用。
（二）实施期限
2021年补助项目计划安排在12个盟市的85个旗县及满洲里市、二连浩特市共87个单位实施，实施时间为2021年1月-2021年12月。
4、 创新完善管理机制，为高效组织实施提供有力保障
（一）加强组织实施。各盟市、旗县农牧部门要充分认识实施好基层农技推广体系改革与建设补助项目对支撑农技推广体系发展、高效服务乡村振兴的重要意义，进一步提高政治站位，强化使命担当，加大工作力度，紧紧围绕2021年任务的总体思路和重点任务，结合地方实际制定针对性强、操作性好的实施方案。进一步健全工作组织协调机制，推动政策衔接配套，实现上下协同联动。各盟市、旗县农牧部门要成立补助项目实施领导小组，加强沟通协调，明确职责，形成工作合力，发挥最大效能。旗县级实施方案由盟市审核、把关，盟市实施方案由盟市农牧局会同财政部门联合行文，于2021年2月20日前报送自治区农牧厅。
（二）加强绩效考评。通过集中交流、在线考评、实地核查、交叉考评等方式开展全过程全覆盖绩效考评。今年盟市要对所属旗县（市区）进行全面考评，自治区抽查，确保考评过程、考评结果更具客观公正性、更能体现财政绩效目标。强化约束激励，考评结果与粮食安全责任制“主推技术到位率”指标、农业农村部年度评优及下年度经费测算等挂钩。2021年，自治区依托中国农技推广信息平台，对年度任务基本信息、实施情况、取得成效等实行线上“全覆盖”动态考评。
（三）规范资金管理。各盟市、旗县要加大对农牧业技术推广、农牧民科技培训、农技推广人员知识更新培训等工作的支持力度，对下达的项目资金要严格执行《财政部农业农村部关于修订印发农业相关转移支付资金管理办法的通知》（财农〔2020〕10号）及有关财务规章制度，细化支出范围，明确资金使用用途，确保专款专用。要建立项目资金使用公示制度，补助项目实施旗县要将农牧业科技示范主体、科技示范基地、技术指导员等资金补助信息在一定范围内进行公示，接受监督。对弄虚作假、擅自改变资金用途、挤占挪用的，一经发现取消资格，并按照有关规定严肃查处，追究相关责任。
（四）加强交流宣传。充分挖掘任务实施中的有效做法和成功经验，总结可复制、可推广的典型模式，通过现场观摩、典型交流等方式和网络、报纸、电视等渠道进行推介宣传。大力总结宣传农技推广体系在抗击新冠肺炎疫情、保障农牧业生产中涌现的典型人物和做法等，全方位展示农技推广体系良好形象和作用发挥情况。发掘宣传一批爱岗敬业、勇于担当、业绩突出的典型人物，营造全社会共同关注支持农技推广工作的良好氛围。

附：1.基层农技推广体系改革与建设补助项目领导小组
2.补助项目任务分解表
3.内蒙古自治区2021年度基层农技推广体系改革与
建设补助政策落实延伸绩效管理指标体系
4.全国基层农技推广体系改革与建设补助项目农业
科技示范基地标示牌样式

附1

基层农技推广体系改革与建设补助项目
领导小组名单

组  长：牧  远 内蒙古自治区农牧厅厅长
副组长: 王雨峰 内蒙古自治区农牧厅二级巡视员
成  员：武向良 内蒙古自治区农牧厅办公室主任
张秀清 内蒙古自治区农牧厅科技教育处处长
蔚  杰 内蒙古自治区农牧厅计划财务处处长
黄  伟 内蒙古自治区农牧厅发展规划处处长
胡有林 内蒙古自治区农牧厅种植业处处长
白  音 内蒙古自治区农牧厅畜牧局局长
包  洁 内蒙古自治区农牧厅农机局局长
陈春雷 内蒙古自治区农牧厅渔业局局长
包红英 内蒙古自治区农牧厅机关纪委书记

领导小组办公室设在科教处，张秀清任办公室主任。

- 16 -
- 15 -
附2
内蒙古自治区2021年基层农技推广体系补助项目任务分解表
	序号
	盟市
	年度项目实施任务
	年度农技员培训

	实施
范围
	国家级示范基地
	示范基地建设
	特聘农技员
	农技员培训
	承担培训任务
	培训人数

	1
	呼伦贝尔市
	11个旗县、水产1个，农机1个
	1
	26
	≥35
	670
	700人（呼市100人、包头100人、鄂尔多斯150人、巴彦淖尔200人、乌兰察布150人）
	700

	2
	兴安盟
	6个旗县、农机2个

	12
	≥26
	285

	3
	通辽市
	8个旗县、农机1个
	1
	16
	≥24
	510
	480人（呼市165人、包头160人、巴彦淖尔155人）
	480

	4
	赤峰市
	12个旗县、农机9个、畜牧5个

	24
	≥38
	675
	700人（呼市100人、鄂尔多斯161人、巴彦淖尔98人、乌兰察布202人、阿拉善139人）
	700

	5
	锡林郭勒盟
	10个旗县

	18
	[bookmark: _GoBack]≥32
	470
	440人（乌兰察布222人、乌海38人、满洲里25人、二连浩特24人、呼伦贝尔131人）
	440

	6
	乌兰察布市
	10个旗县、农机4个，畜牧3个

	20
	≥46
	575

	7
	呼和浩特市
	6个旗县区、水产1个，农机1个

	16
	≥18
	365

	8
	包头市
	4个旗县

	8
	≥12
	260

	9
	鄂尔多斯市
	7个旗县

	14
	≥21
	310

	10
	巴彦淖尔市
	7个旗县
	1
	14
	≥21
	455
	480人（呼伦贝尔138人、通辽市112人、赤峰市115人、兴安盟115人）
	480

	11
	阿拉善盟
	3个旗县

	8
	≥9
	140

	12
	乌海市

	2
	≥3
	35

	13
	满洲里市
	1个旗县

	2
	≥4
	25

	14
	二连浩特市

	2
	≥3
	25

	15
	内蒙农业大学

	1000人（呼伦贝尔200人、通辽市200人、赤峰市279人、兴安盟85人、锡盟236人）
	1000

	16
	农大职业技术学院

	1

	1000人（呼伦贝尔200人、通辽市200人、赤峰市279人、兴安盟84人、锡盟237人）
	1000

	合计
	87个旗县区
	4个
	182
	292≥
	4800
	4800
	4800

- 17 -
附3
内蒙古自治区2021年度基层农技推广体系改革与建设补助政策落实延伸绩效管理指标体系
被评估单位：
	序号
	一级指标
	二级指标
	分值
	评分标准
	评分依据
	扣分及
扣分原由
	得分

	1
	重点工作
（80分）
	基层农技推广机构标准化建设
	5
	1、使用“中国农技推广”标识共2分，全部机构使用得2分，有机构未使用不得分；
2、配备必要业务用房和仪器设备共3分，综合考虑实际情况打分。
	依据“中国农技推广信息平台”数据与现场抽查相结合进行评分。

	2

	农技人员能力提升
	10
	1、全区1/3以上在编基层农技人员接受连续不少于5天的脱产业务培训的得3分，未完成不得分；
2、省级农牧部门组织对骨干农技人才进行不少于5条脱产业务培训得3分，未完成不得分；
3、骨干农技人才培训效果共2分，综合考虑实施效果打分。

	3

	技术推广应用
	25
	1、农业科技示范展示基地建设效果共10分，完成年度基地建设任务得5分，未完成不得分；基地示范展示效果共5分，综合考虑实施情况打分；
2、农业科技示范主体培育共5分，综合考虑实施情况打分；
3、农业主推技术到位率共10分，超过95%得10分，每少1个百分点扣2分，扣完为止。

	序号
	一级指标
	二级指标
	分值
	评分标准
	评分依据
	扣分及
扣分原由
	得分

	4
	重点工作
（80分）
	农技信息化工作
	20
	1、农技人员使用中国农技推广APP比例不低于85%的得5分，每低1个百分点扣0.5分，扣完为止；
2、农技人员使用中国农技推广APP每月报送有效日志、农情等信息人均不少于2条得5分，未到达不得分；
3、农技推广任务组织实施情况在线填报、对外展示等共10分，综合考虑实施情况打分。
	依据“中国农技推广信息平台”数据与现场抽查相结合进行评分。

	5

	农技助力产业扶贫
	20
	1、农技推广服务特聘计划实施情况10分（全区已经全部安排此项任务），综合考虑实际情况打分；
2、农技人员服务贫困村情况10分，综合考虑实际情况打分（农技人员指属基层全部农技人员包含特聘）

	6
	实施效果（10分）
	服务对象评价
	10
	1、农业科技示范主体满意情况共3分，综合考虑实际情况打分；
2、农技推广服务对象满意情况共7分，综合考虑实际情况打分。

	7
	日常管理（10分）
	日常组织管理
	10
	1、年内组织任务实施进展调度检查工5分，综合考虑实际情况打分；
2、及时上报有关材料情况共5分，上报不及时不得分。

	合计
	100

 (
-
 18 -
)

注：农业主推技术到位率=完成年度农业主推技术推介任务的项目旗县区数/项目旗县区总数*100%（完成年度农业主推技术推介任务的项目旗县区应符合以下三个条件：一是正式发布年度本旗县区农业主体技术；二是依托农业科技示范基地、农业科技示范主体开展了农业主推技术示范推广；三是通过印发明白纸、信息化推介、组织现场观摩等方式，对旗县区内有应用主推技术意愿的农业生产经营者提供有效的指导服务。

 (
-
 21 -
)
附4

全国基层农技推广体系改革与建设补助项目农业科技示范基地标示牌样式

制作要求
1.图片宽3米，高2米
2.全国基层农技推广体系改革与建设补助项目(颜色：#ffeb07、字体：迷你简大黑，字号：306)
3.农业科技示范基地（颜色：#024d89，字体：方正大黑简体，字号：425，白色描边24像素）
4.基地位置：内蒙古自治区乌拉特中旗番茄基地类型：租用
示范内容：陕红65番茄西农38号黄瓜
水肥一体化技术病虫害绿色防控技术
示范规模：30亩
实施单位：大荔县农技推广中心技术负责人：张三
指导专家：李四
联系电话：0913-0000000    13800000000
（颜色：#000000，字体：方正大黑简体，字号：210，行距：362，字距：0，白色描边9像素）
5.农业农村部科技教育司财政部农业司
内蒙古自治区农牧业厅财政厅
2018年5月
（颜色：#000000，字体：方正大黑简体，字号：174，行距：207字距：80，白色描边9像素，）:

image1.png
) SEERRER KRREREHHTEE

R A # #% 7 Je B it

: BPAAXHZEHER iR . A
: BRaI65&FAm FRIBSHM
KE— AR FREZERERA
: 30@
: RBEREHET i HABREAN: K=

: FE
: 0913-0000000 13800000000

image2.png
R B HEoREEN
. #024d89,

Fih FEXBEK,
F5. 425,

aefEn 24 BE

image3.png
SERERIET RANERRABRE
. #ffeb07,

i RFEAE

F5.: 306

image4.png
Rl E. KEEAREWEH HXR. AH
TRNE: Kies Wil AR3BSEM
KE—EEAR RRFEHERR
SRAE: 30m
K. ABBREIMES Bt BRARA: K=
#HIER. 0
BXF H1iA: 0913-0000000 13800000000
FA®.: #000000,
Fih FEXBEK,
F5. 210,
iTEE. 362,
Fio,
BeHn o BE

image5.png
RIRHBEBRET HERBRE
KAARIWT MBIT

2018558

FA®.: #000000,

Fih FEXBEK,

F5. 174,

iTE8. 207,

FE 80,

BRI &E